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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации приводятся результаты исследований по радиоволновой

томографии на основе измерения амплитуды поля [1-20].

Актуальность диссертационной работы

Системы радиовидения или радиотомографии в миллиметровом и

терагерцовом диапазоне в настоящее время имеют множество перспективных

приложений: от контроля качества [21-24] различных материалов, конструкций и

сооружений, медицинской диагностики [25] до систем обеспечения безопасности

в виде досмотра пассажиров и багажа [26-27].

Под радиовидением понимается метод получения видимого изображения

объектов с помощью радиоволн (отраженных или излучаемых) [28-29]. С

помощью радиовидения осуществляется послойное дистанционное

неразрушающее изучение внутренней структуры объектов, непрозрачных в

оптическом диапазоне волн и наблюдения объектов, находящихся в оптически

непрозрачной среде (полупрозрачной для радиоизлучения). Для радиовидения

обычно используют радиоволны миллиметрового (от 30-300 ГГц, длина волн 1-

10 мм) и сантиметрового (от 3 - 30 ГГц, длина волн 10-100 мм) диапазонов, что

позволяет различать на восстановленном изображении достаточно мелкие детали

структуры объекта. Информация о строении и состоянии объектов исследуемой

среды, которую несут в себе излученные (пассивное радиовидение) или

рассеянные (активное радиовидение) радиоволны, содержится в распределении

амплитуды (интенсивности) и фазы радиоволн. Основная задача радиовидения —

извлечь информацию о рассеивающих объектах из волнового поля и отобразить

её в виде изображения, послойно восстановить структуру и распределение

неоднородностей в среде. Это достигается с помощью применения специальных

приборов и методов (технологий) обработки (восстановления) изображения

http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%91%D0%A1%D0%AD/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%8B/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D1%86_(%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F)
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объектов. При этом следует отметить, что длина волны в радиовидении

соизмерима или меньше размеров исследуемых неоднородностей.

Большинство существующих решений задачи восстановления изображений

по результатам зондирования радиоволнами основано на технологии синтеза

апертуры, использующей полную информацию о радиоволновом поле (с

амплитудой и фазой, которые однозначно описывает монохроматическое поле)

[30-35]. Однако применение технологии синтеза апертуры в задачах

радиовидения значительно затруднено необходимостью измерения фазы

волнового поля, что требует дорогостоящих комплектующих, в частности

дорогих высокочастотных смесительных диодов и волноводных СВЧ трактов. В

то время как измерение только амплитуды поля технически намного более

простая задача, чем измерение фазы или связанных с ней квадратурных

составляющих. Именно измерение только амплитуды, без прямого измерения

фазы, позволяет значительно удешевить и упростить систему радиовидения.

Однако перевод обработки сигналов от аппаратной (аналоговой) части в

цифровую с минимизацией набора технических устройств и стремлением

уменьшить количество элементов блок схемы какого-либо устройства, тем самым

максимально технически упростить систему путём усложнения в цифровой

области, ведут к усложнению математической обработки. В данном случае речь

идёт о решении одной из фундаментальных проблем – фазовой проблемы,

которая заключается в извлечении (восстановлении) фазовой информации из

измеренной интенсивности рассеянного волнового поля. Задача восстановления

фазы наблюдаемого поля на основе измерения только его интенсивности

возникает во многих областях [36-40]: физике, в частности, в атмосферной

оптике, биофизике (кристаллографии биополимеров), геофизике, астрономии,

медицинской визуализации, компьютерной томографии, дистанционном

зондировании поверхности Земли, спектральном анализе и в задачах

неразрушающего контроля. Использование фазовой информации позволяет

выходить на предельно высокое пространственное разрешение, что важно при
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построении томографических систем. Достигаемое при этом разрешение

становится сравнимым с длиной волны используемого излучения, что и

определяет дифракционный предел.

В ряде случаев, например, при работе с некогерентным излучением

измерение фазы невозможно в принципе. Такая ситуация возникает при

использовании радиотеплового излучения или рентгеновского излучений. Здесь

можно говорить только об относительных измерениях фазы через измерение

результатов интерференции, так называемых, опорной и предметной волн.

В настоящее время достигнутая точность, например, в рентгеновской

томографии [41-44] определяется диаметром коллимационных отверстий

сканирующих узлов. Обычно этот диаметр составляет десятые и сотые доли

миллиметра. Повышение разрешения при этом требует уменьшение этого

диаметра, что неизбежным образом приводит к потере энергетической

чувствительности системы в целом и, как следствие, к увеличению лучевой

нагрузки на зондируемый объект. При этом резко увеличивается время

накопления в каждой точке и снижается общее быстродействие. Заметим, что

дифракционный предел для рентгеновского излучения имеет порядок нанометров

и меньше. Отсюда становится понятным, что извлечение фазовой информации,

пусть косвенным путем, становится актуальнейшей задачей. В конечном счете,

это позволит резко снизить и лучевую нагрузку на объекты зондирования и

повысить быстродействие зондирующих систем.

Разработка подобных методов и алгоритмов, использующих результаты

измерения только амплитуды поля, является актуальной задачей в свете

разработки коммерчески доступных, быстродействующих, бесконтактных и

безопасных для здоровья человека различных систем зондирования.

Актуальность выбранной темы исследования связана еще и с тем, что, в

настоящее время, достаточно остро стоит проблема улучшения и усиления мер

обеспечения безопасности в различных транспортных системах (аэропорты,

вокзалы, метро) и других местах массового скопления людей, в связи с
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нарастающей террористической угрозой.

Системы радиовидения в миллиметровом и террагерцовом [36] диапазоне

могут иметь множество перспективных сфер применения как для всевозможных

систем обеспечения безопасности, досмотра людей, багажа [26-27], обнаружение

запрещенных опасных скрытых предметов, так и для многих отраслей

промышленности для контроля качества продукции [21-24]. Радиоволны

сантиметрового диапазона находят широкое применение в подповерхностной

радиотомографии для обнаружения скрытых объектов [45-48], в частности под

землёй [49-53]. Одной из наиболее критических задач подповерхностной локации

является обнаружение мин [54-61]. Аналогичные методы радиотомографии

широко применяются в археологии [62-65] для обнаружения скрытых под землёй

археологических ценностей. Так же подповерхностная радиотомография

применяется в коммунальном хозяйстве для обнаружения подземных

трубопроводов [66-67] и для инспекции состояния дорог [68-74]. Многие

алгоритмы и методы подповерхностной радиотомографии были заимствованы из

сейсмологии [75-76] и применяются в геологии [77]. Методы радиотомографии

находят применение и в исследовании культурного наследия, например картин

[78].

Но при этом существующие системы радиоволнового досмотра [26-27]

обладают рядом существенных недостатков: дороговизна (порядка нескольких

миллионов долларов); неудобство эксплуатации (как правило, требуют

установки) и, вследствие этого исключают возможность скрытого сканирования,

что было бы актуально для обнаружения и слежения за объектами,

труднодоступными или скрытыми за различными предметами, а так же для

увеличения пропускной способности систем сканирования; обладают

недостаточно высокой скоростью получения изображений (проблема

осуществление обработки данных измерений в реальном масштабе времени);

некоторые из них имеют медицинские ограничения (не безопасны для человека).

Из всего вышесказанного следует, что существует потребность в создании

10

доступных, быстродействующих и дистанционных систем досмотра и

обнаружения запрещённых предметов, обладающих возможностью скрытого

сканирования и большим ресурсом работы. Сканирование людей должно стать

быстрым, безопасным и незаметным.

Предложенные в данной работе алгоритмы и методы восстановления

изображений основаны на использовании информации только об амплитуде

сигнала в точках приёма, из-за применения несинхронизованных приёмника и

передатчика. Под синхронизацией понимается создание общей точки отсчёта

времени или фазы в устройстве излучения сигнала и в устройстве приёма

сигнала. Так как, в работе рассматриваются случаи, когда зондирование

осуществляется монохроматическим излучением со сканированием по частоте в

широкой полосе частот, то под критерием синхронизации понимается наличие

общей точки отсчёта фазы в приёмнике и передатчике. Вследствие

несинхронизированности передатчика и приёмника не производится измерения

фазы сигнала в точке приёма, что эквивалентно использованию некогерентного

во времени излучения.

Стоит отметить, что под трёхмерным радиовидением понимается

восстановление трёхмерного числового массива (трёхмерного изображения),

описывающего распределение рассеивателей в среде.

Исходя из анализа научных публикаций других авторов в области

радиовидения ближнего радиуса действия [21-63], можно сделать вывод, что

представленные в диссертации результаты исследований являются уникальными

в части постановки схемы измерений радиоволнового поля, а также алгоритмов

восстановления изображений. Полученные алгоритмы и методы восстановления

изображений реализуются с применением алгоритма быстрого преобразования

Фурье и могут стать основой для построения систем радиовидения реального

масштаба времени. По сравнению с имеющимися аналогами разработанные

алгоритмы требуют меньше вычислительных ресурсов и могут работать на более

дешёвом аппаратном обеспечении, а сами системы могут быть созданы на
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существующей радиоэлектронной элементной базе.

Объектом исследования в диссертационной работе являются: процессы

интерференции, рассеяния и дифракции электромагнитных волн в сверх высоко

частотном (СВЧ) диапазоне и в ближней зоне аппретуры радиозондирующей

системы.

Цель диссертационной работы – доказать возможность восстановления

изображений объектов в радиотомографии без измерения фазы путем разработки

методов обработки распределения амплитуды поля.

Задачи

1. Постановка задачи и разработка схемы измерений.

2. Построение математической модели и решение прямой задачи

распространения волн между источником излучения и областью с

предполагаемым расположением исследуемого объекта, и определение

амплитуды рассеянного волнового поля в плоскости измерений по заданному

распределению неоднородностей.

3. Решение обратной задачи распространения волн между исследуемым

объектом и плоскостью измерения амплитуды поля интерференции, то есть

определение комплексного волнового поля в плоскости исследуемого объекта по

измеренному полю в плоскости сканирующей системы.

4. Разработка алгоритма быстрой обработки измеренных данных

интенсивности поля и восстановления изображения объекта.

5. Построение численной модели и проведение численных

экспериментов.

6. Разработка лабораторного макета (экспериментальной установки).

7. Проведение экспериментов по измерению амплитуды поля

интерференции с различными тестовыми объектами.
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8. Анализ полученных в результате численного моделирования и

экспериментальных исследований данных и сравнение их с истинным

(исходным) изображением объекта

9. Уточнение предложенных схем измерений амплитуды и

разработанных методов обработки и восстановления изображений. Подборка

оптимальных значений и параметров системы радиовидения.

Методы исследования

 Для решения прямых задач были построены математические модели,

основанные на аналитических решениях уравнения Гельмгольца через

разложения поля в спектр плоских волн. Рассеяние на объектах рассматривалось

в скалярном приближении однократного рассеяния.

 Для решения обратных задач используется метод пространственно-

согласованной фильтрации (фокусировки).

 В численном моделировании распространения радиоволн в

однородной среде применяется скалярное представление полей и приближение

Кирхгофа. Численное моделирование волновых процессов проводилось в среде

Mathcad, С++ и Microwave Studio

 Экспериментальные исследования проводились на калиброванном

лабораторном оборудовании, в частности применялся скалярный анализатор

цепей научно-производственной фирмы Микран Р2М-18/2, система

двухкоординатного позиционирования на основе шаговых двигателей ДШИ-200-

1-1, с использованием антенн типа «Улитка», разработанные на кафедре

радиофизики Томского государственного университета доцентом

Ю.И. Буяновым, а также ультразвуковые датчики MA40S4/R.

Предмет исследования: способы обработки пространственного

распределения амплитуды поля для восстановления томографических

изображений рассеивающих объектов.
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Научные положения

1. Полная трёхмерная томограмма рассеивающих объектов

восстанавливаема из пространственного распределения квадратурной

составляющей предметной монохроматической волны, получаемой из

измеренного распределения амплитуды поля интерференции вычитанием

амплитуды опорного сигнала при последовательном многопозиционном

моностатическом сканировании на плоскости, и подвергаемой следующим

процедурам:

 фокусировке, состоящей в поэлементном домножении восстановленной

квадратуры поля на компенсирующий фазовый множитель, описывающий

запаздывание фазы волны от излучателя до неоднородности и далее к

приёмнику;

 поэлементному взвешенному суммированию на множестве используемых СВЧ

частот.

При этом достигаемое пространственное разрешение неоднородностей,

расположенных в пределах ближней зоны дифракции Френеля, ограничивается

минимальной длиной волны используемого излучение.

2. Изображение рассеивающего объекта размерами больше или порядка

длины волны в пределах ближней зоны дифракции Френеля для измерительной

системы восстанавливаемо на основе измерений разрежённой матрицей

гексагонально расположенных приёмных антенн амплитуды поля интерференции

предметных и объектных волн, исходящих от нескольких разнесённых, и

поочерёдно включаемых опорных монохроматических источников сферических

волн путём:

 обобщенного метода согласованной фильтрации с фокусировкой;

 поэлементного суммирования восстановленных изображений с учетом

выравнивания фаз волн для каждого положения активного излучателя.
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3. Рассеянное объектом монохроматическое излучение, пропущенное

через дифракционную решётку с отверстиями, размером порядка половины

длины волны и центральным отверстием размером порядка длины волны, даёт

интерференционную картину, обработка пространственного распределения

амплитуды в которой методом согласованной фильтрации с фокусировкой

восстанавливает амплитудно-фазовое распределение поля в плоскости решётки, а

обратная фокусировка полученного поля восстанавливает изображение объекта

за решеткой. При этом плотность размещения отверстий должна быть порядка

длины волны, способ размещения отверстий несущественен.

Достоверность

Все принятые приближения (однократного рассеяния, скалярное

представление электромагнитных полей, изотропность излучателей) физически и

математически обоснованы и находятся в полном согласии с известными

положениями теории распространения радиоволн в неоднородных средах.

В ходе работы были проведены аналитические, численные расчёты и

экспериментальные исследования. Все разработанные системы радиовидения

были смоделированы численно, и показана их работоспособность. Результаты

численного моделирования согласуются с результатами эксперимента.

Достоверность всех защищаемых положений и других результатов

диссертационной работы подтверждается совпадением восстановленного

изображения объекта и заданного изображения объекта по результатам

численных и экспериментальных исследований.

Точность восстанавливаемых изображений определяется разрешающей

способностью и составляет не менее половины длины волны используемого

излучения.

 Достоверность первого положения: экспериментально подтверждена

совпадением восстановленных изображений с формой заданных тестовых

объектов с точностью до разрешающей способности системы. Разрешение
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полученных изображений близко к дифракционному пределу для используемой

полосы частот (4-14 ГГц), который составляет 1 см. Кроме того, в полученном

трёхмерном изображении имеется разрешение объектов по дальности. Об этом

свидетельствует различение двух объектов: гипсового объекта с общими

размерами 15 на 15 см и металлического объекта с общими размерами 30 на 30

см разнесёнными по дальности на 10 см. Теоретическая оценка разрешения по

дальности для полосы частот 4-14 ГГц составляет 3 см.

 Достоверность второго положения: подтверждается совпадением

заданного изображения объекта и восстановленного изображения объекта путем

численного моделирования с точностью до разрешающей способности.

Разрешение полученного изображения близко к дифракционному пределу для

системы с рассматриваемой апертурой и составляет 15 мм. Проведены

экспериментальные исследования с одиночным излучателем, по результатам

которых было осуществлено восстановление изображений тестового объекта с

точностью до разрешающей способности.

 Достоверность третьего положения: подтверждается совпадением

полученного в ходже численного моделирования изображения исследуемого

объекта с исходным объектом c точностью до разрешающей способности;

экспериментальными результатами восстановления точечного источника (в

качестве излучателя и приёмника использовались датчики MA40S4/R) по

измерениям амплитуды поля через дифракционную решётку (с шагом отверстий

10 мм, размером отверстий 4 мм и квадратным центральным отверстие со

сторонами 10 мм) для ультразвуковых волн в воздухе на частоте 40 Гц.

Положение ультразвукового излучателя на восстановленном изображении

совпадает с его фактическим положением с точностью до разрешающей

способности системы (длины звуковой волны).
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Новизна

1. Новизна первого положения состоит в осуществлении трёхмерной

радиотомографии по измерениям амплитуды поля на различных частотах в

широкой полосе путём предложенной обработки сигналов.

2. Новизна второго положения состоит в применении множества

опорных источников, разреженной матрицы приёмников и измерении только

амплитуды поля для восстановления плоских радиоизображений.

3. Новизна третьего положения состоит в создании макета

дифракционной решётки с особым центральным отверстием для


[…]


Френеля. При этом использование широкополосного сканирования по частоте

позволяет улучшить качество восстанавливаемого изображения. В случае если

расстояние до объекта неизвестно, оно может быть определено путём перебора

всех возможных расстояний до объекта и анализа восстановленных изображений

на соответствие характерным особенностям объекта, например, объект, с двумя

градациями коэффициента отражения. Но в общем случае необходимо знать

расстояние до объекта. Кроме того, существенными ограничениями для

применения, предложенного итерационного алгоритма является, во-первых,

плоская структура исследуемого объекта, и, во-вторых, проведение амплитудных

измерений в области, параллельной плоскости плоского рассеивающего объекта.

5.3. Использование системы приёмных антенн особой конфигурации

для восстановления плоских радиоизображений объектов

Помимо метода синтезирования апертуры, плоское изображение можно

восстановить с использованием системы линз, которые физически осуществляют

фокусировку волн в исследуемые области пространства. Однако система с линзой

0.4 0.3 0.2 0.1 0 0.1 0.2 0.3 0.4
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фокусирует на фиксированное расстояние и после измерения становится

невозможно осуществить фокусировку методом синтезирования апертуры на

другое расстояние. Предлагается использовать систему фазированных приёмных

антенн, размещённых по окружности диаметром в несколько длин волн. Данная

конструкция выделяет одну из зон Френеля и частично осуществляет

фокусировку излучения, но при этом её форма, в отличие от классической линзы

Френеля, не требует изменений при изменении частоты радиосигнала.

Рассматривается следующая схема измерений (рисунок 5.11): плоский

исследуемый объект облучается плоской волной, а рассеянное излучение

измеряется с помощью кольцевого приёмника в различных точках плоскости,

параллельной объекту. Предполагается, что кольцевой приемник перемещается в

плоскости, параллельной исследуемому объекту, и производит измерение

амплитуды.

Рисунок 5.11 – Схема измерений

(1 – источник плоских волн, 2 – кольцевая фазированная решётка, 3 –

исследуемый плоский объект)

В процессе локационной томографии отраженная от объекта волна

попадает на кольцевой приемник. Сигналы от каждой приемной антенны данной

конструкции будут складываться в центре, и в результате будет наблюдаться
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интерференционная картина. Результирующее поле на выходе кольцевого

приемника, определяется следующим образом:

   







 deRyRxyx ikRsin,cosU,E , (5.12)

где U – поле, рассеянное объектом, падающее на кольцевой приёмник, R –

радиус кольцевого приёмника.

Результатом измерений будет являться функция   |,E| yx – амплитуда

сигнала на выходе кольцевого приёмника. Для восстановления изображения

объекта по измеренной амплитуде решаются прямая и обратная задачи

распространения волн между исследуемым объектом и системы измерения

амплитуды.

Прямая задача состоит в определении комплексной амплитуды рассеянного

волнового поля в плоскости кольцевого приемника. Для этого сначала

рассчитывается реакция этого кольцевого приемника на точечный источник с

учетом фазы (  yx,H – результат измерений поля для объекта в виде точечного

рассеивателя). Поле точечного рассеивателя представлено на рисунке 5.12. Далее

задается форма произвольного плоского объекта двумерной функцией ),M( yx –

рисунок 5.13.
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 

Рисунок 5.12 – Изображение точечного источника (размер изображения 1х1 м
2
)

Численное моделирование проводилось для частоты 40 ГГц, расстояния до

объекта 2 м, радиус кольца при этом составляет – 25 см.

Рисунок 5.13 – Форма заданного объекта

Поскольку схема измерений однородна относительно координат yx, , то

результат измерений для произвольного объекта можно представить в виде

свертки изображения объекта и реакции системы на точечный рассеиватель:
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    
' '

'')','H(),M(,E
x y

dydxyyxxyxyx (5.13)

Из полученного комплексного поля выделяется амплитуда, которая и будет

являться численной моделью результата измерений для объекта (рисунок 5.14).

Рисунок 5.14 – Результат численного моделирования амплитуды поля в

плоскости кольцевого приемника (результат решение прямой задачи)

Решение обратной задачи заключается в определении комплексного поля в

плоскости объекта по измеренному полю в плоскости кольцевого приемника с

помощью обратной свертки   |,E| yx и амплитуды результирующего поля после

сканирования кольцом на точечный источник ),H( yx , который в свою очередь,

рассчитывается численно. Возможность использовать обратную свёртку для

амплитуды   |,E| yx , а не для комплексной амплитуды  yx,E объясняется тем,

что фаза функции  yx,E почти не меняется при изменении x и y . Фаза данной

функции  yx,E почти постоянна благодаря тому, что кольцевой приёмник

выделяя одну зону Френеля осуществляет синфазное сложение волн, исходящих

от одной точки объекта. И поскольку объект равномерно засвечен плоской

волной, и рассеивает синфазно во всех точках, то, соответственно, функция

 yx,E будет приближённо синфазной. Восстановить изображение предлагается с
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помощью операции обратной свёртки с регуляризацией:

 
 
















 

][H[H]

][HE
,M

~
*

*
1

FF

FF
Fyx , (5.14)

где F – прямое преобразование Фурье, 1F – обратное преобразование Фурье,

 – параметр регуляризации.

Результат численного моделирования восстановления произвольно

заданного изображения плоского объекта для данной модели представлен на

рисунке 5.15.

Рисунок 5.15 – Восстановленное изображение заданного объекта после решения

обратной задачи (результат решения обратной задачи)

Особенность предложенной конструкции, позволяющая восстановить

изображение плоского объекта, используя информацию только об амплитуде с

помощью процедуры обратной свертки и регуляризации, заключается в том, что

все значения поля в точке измерения имеют приблизительно одну и ту же фазу.

Общее направление “облака” значений фазы в плоскости кольцевого

приемника зависит от дальности до цели (исследуемого объекта), а то, как оно

разбросано относительно центра – от площади цели. На приведенных ниже

рисунках 5.16 – 5.17 можно видеть изображение всех точек результата измерений
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 yx,E (с учётом фазы) на комплексной плоскости.

Рисунок 5.16 – Размещение результата измерений  yx,E на комплексной

плоскости в случае расстояния от кольцевого приемника до объекта - 2 м
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Рисунок 5.17 – Размещение результата измерений  yx,E на комплексной

плоскости в случае расстояния от плоскости кольцевого приемника до объекта 4м

Чем больше объект по площади, тем фазы более локализованы. Расстояние

до цели (исследуемого объекта) определяет лишь поворот фазы  yx,E и чем

больше это расстояние, тем область фаз становится менее локализованной,

расплывается.

Причинны группировки точек значений фазы следующие:

 Каждая точка рассеяния на объекте создает поле с зонами Френеля в

какой-то плоскости (рисунок 5.15). В рассматриваемой задаче объект плоский и,

следовательно, наибольший вклад вноситься первой зоной Френеля, попадающей

на край кольца. Поскольку объект плоский и параллелен области сканирования,

фаза волны, прошедшей по кратчайшему расстоянию от объекта до точек кольца,

становится преобладающей. Так как первая зона Френеля противофазна второй, а
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вторая третьей и так далее (ряд зон Френеля), в итоге получается, что первое

слагаемое ничем не скомпенсировано, а остальные вычитаются (так как имеют

разные направления) и, в результате, имеет вклад только первая зона Френеля,

имеющая максимальную амплитуду. Средняя фаза поля  yx,E равна k*z. Это

означает, что фаза результирующего поля измерения  yx,E определяется фазой

волны, распространяющейся по кратчайшему пути от плоскости объекта к

плоскости измерений.

 Считается, что весь объект синфазный, то есть вся его поверхность

освещается плоской волной с одинаковой фазой. На практике это можно будет

осуществить, используя параболическую антенну, которая преобразует

сферический волновой фронт в плоскую волну.

 Форма конструкции приемных антенн. Кольцо было выбрано из тех

соображений, что это идеально симметричный объект, соответственно, условия

съема изображения одинаковы для всех точек и во всех направлениях, а также

кольцо позволяет выделить определённую зону Френеля по аналогии с линзой

Френеля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты:

1. Предложен метод трёхмерного голографического радиовидения на основе

двумерного сканирования моностатическом системой связанных приёмной и

передающей антенн, осуществляющих зондирование среды

монохроматическими сигналами и измерение амплитуды поля. Предложен

метод восстановления фазы предметного сигнала с точностью до 2/ . За

счёт последовательного сканирования по частоте в широком диапазоне частот

достигается разрешение по дальности. Экспериментально показана

возможность получения радиоизображений с разрешением около 1 см в

плоскости и 3 см по дальности на основе измерения только амплитуды

сигнала в диапазоне частот от 8 до 18 ГГц.

2. Предложен метод голографического радиовидения на основе измерений

интенсивности поля заполненной матрицей приёмных элементов с

применением сферического источника волн. Проведено численное

моделирование и экспериментальные исследования предлагаемой системы.

Показано, что предложенный радиоголографический метод позволяет

получать плоские изображения объектов даже на одной частоте, без

широкополосного сканирования, по результатам измерения амплитуды

волнового поля. Получаемое разрешение близко к дифракционному пределу,

получаемому системами, использующими фазовую информацию. Данный

метод может найти применение в системах радиовидения в ближней зоне.

Также может использоваться в случае пассивной радиолокации при

использовании, в качестве источника излучения – солнечного излучения в

террагерцовом диапазоне.
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3. Предлагается радиоголографический метод восстановления

радиоизображений на основе разреженных измерений интенсивности поля

интерференции опорного и предметного сигналов. Используется несколько

источников, облучающих исследуемый объект и область измерений с разных

сторон. Источники включаются по очереди, что позволяет увеличить объём

информации о рассеивающих объектах. Приводятся результаты численного

моделирования и оценка разрешающей способности. На предложенную схему

измерений получен патент на полезную модель [98].

4. Предложен метод получения трёхмерных радиоизображений на основе

измерения амплитуды поля за дифракционной решеткой, расположенной

между исследуемым объектом и плоскостью измерения амплитуды.

Представлены результаты численного моделирования для радиоволн и

экспериментальных исследований для ультразвуковых волн в воздухе.

Разработан быстродействующий алгоритм решения обратной задачи для

осуществления обработки данных измерений в реальном масштабе времени.

Многопозиционные измерения амплитуды поля за дифракционной решёткой,

без измерения фазы, позволяют восстановить амплитудно-фазовое

распределение поля в плоскости дифракционной решётки. При этом фаза

определяется относительно одного из отверстий решётки (опорное отверстие).

Чем больше амплитуда поля, проходящего через опорное отверстие решётки,

тем точнее восстановление фазы в остальных отверстиях. Преимущество

использования дифракционной решётки состоит в возможности

использования сторонних источников излучения.

5. Предложен метод трансмиссионного и локационного радиовидения плоских

объектов с использованием некогерентного во времени радиоволнового

излучения на основе итерационного алгоритма восстановления распределения

коэффициента рассеяния или пропускания плоского объекта. Метод проверен

путём численного моделирования и экспериментально на ультразвуковых
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волнах в воздухе на частоте 40 кГц. Рассмотрен случай, когда дифракция волн

существенно влияет на амплитуду поля за объектом. Итерационный алгоритм

сходится к решению, которое приближённо совпадает с изображением

объекта, и даже при неизвестной фазе позволяет получать результаты

сравнимые с методами, использующими фазовую информацию. Разрешение

метода определяется размером синтезируемой апертуры и длиной волны.
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