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Получение изображений скрытых объектов во всем мире представляет собой

большой интерес. Методы радиотомографии, как один из способов восстановления

изображений, в настоящее время приобретают все более широкое распространение в

области подземной локации, контроле качества различных материалов, конструкций и

сооружений, в частности: дорожного покрытия, медицинской диагностики, а также

всевозможных системах обеспечения безопасности. Преимуществом радиотомографии по

сравнению с другими существующими способами визуализации является то, что

радиоволны обладают достаточно большой глубиной проникновения, безопасны для

здоровья человека и могут использоваться для различных системах зондирования, с

помощью радиоволн возможно неразрушающее послойное дистанционное изучение

внутренней структуры объектов, непрозрачных в оптическом диапазоне волн и

наблюдения объектов, находящихся в оптически непрозрачной среде. Актуальность

работы обусловлена тем, что большинство существующих решений задачи

восстановления изображений по результатам зондирования радиоволнами основано на

технологиях, использующих полную информацию о радиоволновом поле, с амплитудой и

фазой. Однако применение подобных технологий в миллиметровом и сантиметровом

диапазонах радиовидения значительно затруднено высокой стоимостью компонентов

системы зондирования, обусловленной необходимостью измерения фазы волнового поля,

и усложнением схемы в целом (увеличение компонентов, их согласование, надежность,

время измерений). Отсюда следует, что диссертационная работа кроме практической

значимости имеет и научную, связанную с разработкой методов решения фазовой

проблемы. По этой причине тема диссертации К.В. Завьяловой, без сомнения, является

актуальной и своевременной.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка цитируемой

литературы и одного приложения. В целом диссертация оформлена надлежащим образом

и в соответствии с действующими требованиями, написана ясным языком.

Обзор и анализ существующих методов радиотомографии, современное состояние

рассматриваемой проблемы, обоснование актуальности совместно с постановкой цели,

формулировкой задач и научных положений содержится во введении.

Первая глава носит обзорный характер, в ней изложены основные математические

модели распространения радиоволн, используюемые в диссертации. Рассмотрены

основные физические процессы, которые необходимо принимать во внимание, при

решении задач радиотомографии, а также методы, используемые при обработке

результатов измерений рассеянного поля для восстановления распределения

неоднородностей, предложенные ранее другими исследователями.

Вторая и третья главы посвящены радиоголографическим методам восстановления

изображений, когда за счет интерференции опорного и предметного сигналов возможно

частичное восстановление фазовой информации. В частности, во второй главе

рассматривается моностатический случай , зондирования, решается прямая и обратная

задачи распространения радиоволн, разрабатывается быстродействующий алгоритм

трёхмерной фокусировки. Одним из важных результатов главы является разработка

метода восстановления трёхмерных радиоизображений по измерениям амплитуды поля на

различных частотах в широкой полосе путём предложенной обработки сигналов. В

третьей главе разрабатывается радиоголографический метод восстановления

радиоизображений на основе разрежённых измерений амплитуды поля интерференции

предметного сигнала и различных опорных сигналов от разных источников.

Завьяловой К. В. решена задача оптимизации матрицы излучателей и матрицы приёмных

элементов, позволяющая минимизировать уровень артефактов при минимальном

количестве излучающих и приёмных элементов, но при этом позволяющая восстановить

радиоизображение плоского объекта по измерениям только амплитуды поля, что также

является одним из важных результатов диссертационной работы.

В четвертой главе рассматривается случай зондирования без непосредственного

использования опорного источника. Предлагается интересное решение с внесением

дополнительного дифракционного экрана, позволяющим искусственно сформировать

опорную волну и восстановить изображение объекта.

Пятая глава посвящена случаю, когда не возможно сформировать опорную волну.

Рассматривается задача трансмиссионного и локационного ультразвукового и

радиовидения плоских объектов с использованием монохроматических

несинхронизированных передатчика и приёмника. При этом считается, что нет опорного

сигнала, который можно использовать J для определения фазы. Для нахождения

распределения объекта по измеренной амплитуде поля был предложен итерационный

метод решения обратной задачи распространения волн.

В заключении формулируются основные результаты и выводы диссертационной

работы. Результаты работы опубликованы в 7 статьях в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, из них 5

статей в журналах, включенных в библиографические базы Web of Science и Scopus, также

результаты докладывались на Всероссийских и Международных конференциях, и имеется

патент на полезную модель.

Автореферат диссертации Завьяловой К- В. полностью соответствует ее содержанию.

Необходимо отметить следующее:

S Рассматривая столь непростую задачу решения фазовой проблемы в

радиотомографии автором представлены несколько ее решений, для каждого из которых

были построены математические модели, предложены способы решения обратной задачи

восстановления изображений объектов, разработаны алгоритмы быстрого вычисления,

позволяющие получать изображения в режиме реального времени лишь по амплитудным

измерениям. При измерениях только лишь амплитуды продемонстрирована

принципиальная возможность получения разрешения по дальности поля на различных

частотах, показана возможность восстановления изображения объекта при разрежённых

измерениях. Разработанные модели радиовидения для восстановления плоских

изображений объектов по разрежённым измерениям амплитуды поля измерительной

матрицей открывают путь для дальнейшей разработки методов с разрешением по

дальности путем применения СШП сигналов и другими критериями оптимизации матриц

приемных и передающих элементов. Это определяет научную ценность работы. К

каждому предложенному решению имеются как теоритическое так и экспериментальные

исследования, что говорит о том, что автор довел работу до логического конца, пройдя

весь путь от построения модели до реальных экспериментов по обнаружению объектов.

S При этом, новизна полученных результатов несомненна. На основе

измерений амплитуды поля при зондировании монохроматическими волнами со

сканированием в широкой полосе частот впервые осуществлена трёхмерная

радиотомография. Разреженной матрицей "приёмников и измерении только амплитуды

поля осуществлено восстановление изображения заданного объекта с разрешением

близким к дифракционному пределу, с помощью применением множества опорных

источников. Впервые предложен метод восстановления изображений объектов с

применением стороннего источника излучения на основе измерений поля дифракции за

дифракционной решёткой.

S Достоверность полученных результатов подтверждается совпадением

заданных изображений тестовых объектов с восстановленными по данным экспериментов.

Точность определяется разрешающей способности системы, определяемой длиной волны

используемого излучения.

^ Результаты работы были использованы при выполнении научно­

исследовательских работ в рамках различных грантов. Отсутствие измерения фазы

существенным образом упрощает систему зондирования, не требуется использование

дорогостоящих высокочастотных СВЧ устройств (смесителей, волноводных трактов,

антенных решеток). Все предложенные схемы измерений реализуемы на недорогой

радиоэлектронной элементной базе. Несмотря на очевидную техническую простоту и

дешевизну реализации разработанных методов разрешение получаемых изображений

сравнимо с теоретическим пределом для широкополосных радиолокаторов с

синтезированной апертурой, использующих информацию о фазе. При этом

сопутствующее усложнение цифровой обработки сигнала решается разработанными

алгоритмами обработки полученных данных и позволяет осуществлять измерения

интенсивности в режиме реального времени. Таким образом, практическая ценность

работы очевидна.

Представленная работа является законченным научным исследованием, в котором

получены новые результаты, имеющие важные приложения в радиофизике.

По диссертации Завьяловой К.В. имеются следующие замечания:

1. Для моностатической схемы зондирования не определено конкретных

числовых критериев превышения опорного сигнала над предметным. Также не совсем

понятно каким образом в ходе эксперимента возможно осуществить необходимое

превышение прямого сигнала от передающей антенны над отраженным от объекта

сигналом и при этом обеспечить широкий динамический диапазон.

2. Для восстановления поля в плоскости дифракционной решётки необходима

точная информация о частоте стороннего источника. Не разъяснено как будет работать

система, если сторонний источник будет широкополосным.

3. При проведении экспериментальных исследований не понятно учитывались

ли и как влияние внешних условий.

4. Встречаются опечатки, грамматические и пунктуационные ошибки.

Однако, отмеченные недостатки не снижают общей высокой оценки работы. Считаю,

что диссертационная работа «Трёхмерное радиовидение на основе измерения амплитуды

поля интерференции», представленную на соискание ученой степени кандидата физико­

математических наук по специальности 01.04.03 - радиофизика полностью соответствует

требованиям действующего положения о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, и соискатель

физико-математических наук по специальности 01.04.03-радиофизика.
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